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6 Fjala hyrése e Kryetares sé Komisionit

omisioni pér Ekonomi, Tregti, Industri,
Energjetiké, Transport dhe Telekomunikacion
éshté Komision funksional i Kuvendit, i cili
mbulon punén e katér ministrive né lémin e ekonomisé.
Ky éshté njé fakt i mjaftueshém qé tregon punén e
vellimshme qé ka ky Komision brenda fushéveprimtarisé

sévet.

Gjaté vitit 2008, komisioni ka shqyrtuar té gjitha

projektligjet qé i pérkasin fushés sé tij.
Gjithashtu, Komisioni ka shqyrtuar njé numér té kérkesave té Qeverisé dhe
agjencioneve tjera drejtuar kétij Komisioni. Né kuadér té aktiviteteve té tij,
Komisioni ka realizuar disa vizita né terren, té cilat jané lidhur drejtpérdrejté me

objektivat dhe pérgjegjésité e tij.

Pérbérja e Komisionit pérfagéson shumicén e subjekteve pjesémarrése né Kuvend, i
cili dominohet nga partité né pushtet, mirépo qé udhéhiqet nga partité opozitare.
Anétarét e Komisionit i pérkasin fushave gé mbulon ky Komision dhe jané shumé
profesional né punén e tyre. Gjaté mbledhjeve diskutimet jané té hapura, gjaté té
cilave zhvillohen debate shumé profesionale qé rezultojné me pérfundime té

suksesshme.

Duke gené se, Komisioni éshté trup punues profesional i Kuvendit, nevojat pér
ekspertiza né té ardhmen po béhen gjithnjé e mé té nevojshme. Vetém mbi bazén e
ekspertizave profesionale, pér ndonjé fushé apo materie té caktuar, mund té
ndértohet legjislacion i pérshtatshém dhe kompatibil me standardet evropiane, si
parakusht i zhvillimit ekonomik té Kosovés. Nevoja pér ekzistimin e njé Rregullore té
veganté pér punén e Komisioneve parlamentare, do ta bénte mé intensive dhe mé
racionale punén e Komisionit, né té ardhmen.
Myzejene Selmani

Kryetare e Komisionit



6 Fushéveprimtaria e Komisionit

Komisioni pér Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetiké, Transport dhe
Telekomunikacion né€ kuadér t€ fushé€veprimtarisé sé tij, angazhohet pér
pércaktimin dhe pércjelljen e zbatimit t& politikave t€ pérgjithshme né fusha t&
ekonomisé, tregtisé, industrisé, energjetikés, transportit dhe telekomunikacionit
né Kosové, t€ cilat udhéhigen nga Institucionet e Republikés sé Kosovés.

Pér konceptimin e strategjis€ sé
pérgjithshme pér zhvillimin e
kétyre veprimtarive ekonomike
ndérmjet Kosovés dhe autoriteteve
tjera, komisioni béné rekomandime
pér Kuvendin, Ministrité pérkatése
etj., n€ krijimin e infrastrukturés

ligjore pér njé ambientit mé t€ sigurt

périnvestime, pér marréveshje

tregtare, pér koncesione né€ infrastrukturé, energjetiké, resurse minerale dhe
céshtjet té tjera qé€ kané t€ béjn€ me zhvillimin e kétyre degéve ekonomike.

Plani i Punés pér vitin 2008

N¢€ bazé t€ Strategjis€ Legjislative t& Qeveris€, né fillim t€ vitit 2008, Komisioni
pér ETIETT ka miratuar Planin e Punés né bazé té té cilit ka zhvilluar aktivitetet e
tij.

Plani i Punés ka paraparé qé¢ Komisioni, gjaté vitit 2008: t€ angazhohet né
ndértimin e infrastrukturés ligjore nén juridiksionin e tij, t€ grumbulloj informata
pérmes dégjimeve publike dhe formave tjera té€ bashképunimit me géllim t&
hartimit sa mé t€ miré t€ projektligjeve, t€ formojé nén grupe punuese sipas
nevojés, t& monitoroj implementimin e zbatimit t€ sé paku njé ligji, t€ bashk&punoj
ngushté me institucionet € Kosovés dhe organizatat relevante ndérkombétare, t&
punoj né ngritjen e cilésisé s€ punés dhe bashképunimit intern duke pérfshiré edhe
stafin mbéshtetés dhe t€ pérmirésoj vizibilitetin e Komisionit dhe komunikimin

me qytetare.



6 Takimet e Komisionit

Komisioni pér ETIETT, gjaté wvitit
2008, ka mbajtur gjithsej 29 mbledhje
té rregullta. Gjaté kétyre takimeve,
Komisioni ka shqyrtuar Projektligjet q&
kané gené né proceduré dhe kérkesat e
parashtruara nga Qeveria si dhe
agjensionet tjera. Pé&r té gjitha
projektligjet Komisioni ka pérgatitur
raporte me amendamente, t€ cilat i
jané rekomanduar Kuvendit pér
shqyrtim dhe miratim.

Pér té gené sa mé efektiv, Komisioni ka formuar /0 grupe punuese, pér secilin Projektligj
nganjé, té cilatkané pérgatitur amendamente pér komisionin.

Me ftesé t€ Komisionit né€ takime kané prezantuar pérfagésues t&€ Qeverisé dhe
agjensioneve tjera qeveritare dhe jo geveritare. Gjithashtu, takimet e Komisionit kané
gené t€ hapura dhe jané pércjellur nga monitorues vendor dhe ndérkombétar si dhe
mediat. Né mbledhjet e Komisionit jané zhvilluar debate dhe diskutime brenda
standardeve demokratike.

Shqyrtimii projektligjeve

Gjaté vitit 2008, Komisioni pér ETIETT, ka shqyrtuar gjithsej 10 projektligje. Ato
jané:

Projektligji pér Ngrohje Qendrore;

Projektligji pér Ndérmarrje té Vogla dhe t€ Mesme;

Projektligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Rrugét;
Projektligji pér Eficencén e Energjisé Elektrike;

Projektligji pér Akreditim;

Projektligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Kérkesat Teknike pér
Produktet dhe Vlerésimin e Konformitetit;

Projektligji pér Shpronésim;

Projektligji pér Masat Anti Dumping;

Projektligji pér Ndryshimin e Taksés s¢ Vendosjes;

Projektligji pér Ujéra t€ Zeza dhe Mbeturina;

Gjaté shqyrtimit t& kétyre projektligjeve, Komisioni ka ftuar sponsoruesit e kétyre
projektligjeve (pérfagésuesit e Qeveris€) dhe ka pranuar ekspertizé té cilén e kané ofruar
organizatat e ndryshme ndérkombétare.



6 Monitorimi i zhatimit té ligjit

Duke u bazuar né nenin 53 t€ Rregullores sé Punés s¢ Kuvendit, Komisioni ka
autoritet t€ mbikéqyr zbatimin e ligjeve nga Qeveria e Kosovés ose nga Ministria
pérkatése. QEllim i mbikEqyrjes Eshté verifikimi i zbatueshmérisé€ sé ligjeve, me
qéllim t€ pérmirésimit t€ gjendjes s€ pérgjithshme né fushén g€ e mbulon ligji.

Né bazé t€ autoritetit qé ka,
Komisioni pér ETIETT, ka
zgjedhur t€ monitoroj zbatimin e
Ligjit pér Rrugeét. Komisioni, i
mbéshtetur nga stafi dhe NDI, ka
hartuar Planin e Monitorimit dhe
Planin e Veprimit, n€ baz¢ té té

ciléve jané zhvilluar aktivitetet e

monitorimit t€ zbatimit t& ligjit.

Deri tani, né kuadér t€ monitorimit té ligjit, Komisioni ka zhvilluar takime me
pérfagésuesit e Ministrisé sé Transportit dhe Telekomunikacionit, si dhe zhvilluar
vizit€ né Komunén e Gjakovés, me ¢'rast jané takuar me pérfagésuesit e Kuvendit
Komunal. Me rastin e vizité€s né komunén Gjakovés, Komisioni ka vézhguar

punimet e rrugés sé Dushkajés.

Procesi i monitorimit t& Ligjit pér Rrugét éshté duke vazhduar, ku pas pérfundimit
té vizitave né terren, Komisioni do t€ pérgatis€ nj€ raport me rekomandime t€ cilin

do t'iarekomandoj Kuvendit pér shqyrtim.




6 Vizitat e Komisionit

Pérvec shqyrtimit t€ projektligjeve, Komisioni ushtron edhe funksionin e
mbikéqyrjes s€ punés s€ institucioneve ekzekutive dhe adresimin e problemeve,
me t€ cilat pérballen ato. Komisioni ka realizuar dy vizita n€ terren pér t€ njohur
mé miré nivelin e zbatimit t€ ligjeve. Gjat€ kétij viti, Komisioni ka vizituar
Aeroportin Ndérkombétar té Prishtinés dhe Korporatén Energjetike t€ Kosovés.
NE kéto vizita, anétarét e Komisionit, pér s€ aférmi u njoftuan me problemet dhe
shgetésimet e kétyre ndérmarrjeve publike, t€ cilave ju kané premtuar se do t'i

pércjellin né Kuvend.

Raportimii ministrave né Komision

Gjateé vitit 2008, né Komisionin pér ETIETT, kané raportuar disa heré zyrtarét e

ministrive gé mbulohen nga ky komision.

Pér céshtjen e kérkesés pér privatizimin e Distribucionit t&€ KEK-ut nga Ministria
pér Ekonomi dhe Financa ka prezantuar Ministri z. Ahmet Shala dhe zv. Bedri
Hamza. Pér té njéjtén ¢éshtje para Komisionit ka prezantuar Ministri pér Energji
dhe Miniera znj. Justina Pula.

Ndérsa, pér ¢é€shtjen e monitorimit t& zbatimit t& Ligjit pér Rrugét para Komisionit
ka prezantuar Ministri i Transportit dhe Telekomunikacionit, z. Fatmir Limaj dhe
zv. Adem Grabovci.

Statistika

- Mbledhje té komisionit 29
- Projektligje t& shqyrtuara 10
- Grupe punuese té formuara 10
- Takime té grupeve punuese 27
- Monitorimi i ligjeve 1
- Vizita né terren 3
- Raportimi i ministrave né takime mbi 7
- Dégjime publike Asnjé
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A
Myzejene Selmani — AKR
Kryetare e Komisionit

Ethem Ceku— AAK Slobodan Petrovic — SLS
Zévendéskryetar i Paré Zgvendéskryetar i Dyté

Kaqusha Jashari — PDK Safete Hadérgjonaj — PDK Haki Shatri — LDK Fatmir Rexhepi - LDK
Anétare Anétare Anétar Anétar

Sala Berisha — Shala — PDK. Zef Morina — LDK Berim Ramosaj — LDD Mufera Shinik — 7+
Anétare Anétar Anétar Anétare



Kontaktet
Marrédhéniet me Publikun

Sherif Konjufca Shef'i Seksionit

Stafi mbéshtetés i Komisionit

Hasan Tahiri Administrator i zyrés
Advie Morina Zyrtare e Larté Ligjore
Armend Ademaj Zyrtar Ligjor

Besim Haliti Népunés Administrativ

Zyrtare nga NDI qé mbéshtet Komisionin

Blerina Uka Zyrtare Legjislative

Webfagja e Kuvendit

Pérkrahur nga:

&N DI

MNATIOMAL
DEMOCRATIC
INSTITUTE

Zyra N - 08, Kati pérdhes

038 211 186
sherif.konjufca@assembly-kosova.org

Zyra N - 313, Kati IIT

038 211 297
hasan.tahiri@assembly-kosova.org
038 211 185
advie.morina@assembly-kosova.org
038213 801
armend.ademaj@assembly-kosova.org
038 211 838
besim.haliti@assembly-kosova.or.

Zyra N - 320, Kati 111

038 212 532 blerinaukaS@gmail.com
044 513 655

www.kuvendikosoves.org
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